
 
 
 

 

เทศบัญญัต ิ
 

เรื่อง  สถานที่จำหน่ายอาหาร                      
และสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ.2558 

 
 
 
 
 
 
 

 
เทศบาลตำบลต้นไทร 

อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส 
 
 



2 
 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 

เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  พ.ศ.๒๕๕๘ 
************************* 

 
หลักการ 

เพ่ือให้มีเทศบัญญัติว่าด้วย   เรื่องสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร   ออก
โดยอาศัยอำนาจ   ตามความในมาตรา  ๔๐  ,มาตรา  ๔๘,มาตรา  ๕๔,มาตรา  ๕๕,มาตรา  ๕๘,
มาตรา  ๖๓   และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ .ศ.๒๕๓๕   ประกอบกับ
มาตรา  ๖๐  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.๒๔๗๖ 

 
เหตุผล 

  เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมหรือกำกับดูแลสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่
สะสมอาหารที่ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งภายในเขตเทศบาลตำบลต้น ไทร  ซึ่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  ให้กระทำได้โดยการตราเป็นเทศบัญญัติ  จึงขอตรา
เทศบัญญัติขึ้นมาเพ่ือให้สภาเทศบาลพิจารณาเห็นชอบและเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส
พิจารณาให้ความเห็นชอบเพื่อบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร  ต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 

เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  พ.ศ. ๒๕๕๘ 
********************** 

 โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร  ว่าด้วยสถานที่จำหน่ายอาหารและ
สถานที่สะสมอาหาร  พ.ศ.๒๕๕๘ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.๒๔๙๖ รวมทั้งที่แก้ไข
เพ่ิมเติม(ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ.๒๕๕๒ ประกอบมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๐ มาตรตา ๕๕ มาตรา ๕๘
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ มาตรา ๗๒ แห่งราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ อันเป็นพระราชบัญญัติที่
มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจ
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลต้นไทร  โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลต้นไทร  และ
ความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส  จึงตราเทศบัญญัตินี้ขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  เทศบัญญัตินี้เรียกว่า  “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร  เรื่องสถานที่จำหน่ายอาหารและ
สถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๕๘” 

 ข้อ ๒   เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร     ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร  แล้วเจ็ดวัน 

 ข้อ ๓  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศ
บัญญัตินี้ หรือซึง่ขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ ๔  ในเทศบัญญัตินี้ 
 “อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
 “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ
ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที ทั้งนี้ไม่ว่าจะ
เป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม 
 “สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือสาธารณะ ที่จัดไว้
สำหรับเก็บอาหารอันสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอ่ืนใดซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำ
ประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคภายหลัง 
 “ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ้งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์ 
เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ไม่ว่าจะมีการ
จำหน่ายสินค้าประเภทอ่ืนด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุม
เพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบนต้นไทร 



4 
 

 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓5 
 “ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานท้องถิ่นซึ่งได้รับ
การแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ 
 “สิ่งปฏิกูล”   หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และความหมายรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครก
หรือมีกลิ่นเหม็น 
 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุถุงพลาสติก ภาชนะที่
ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่ เลี้ยงสัตว์ หรือที่ อ่ืน และ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมนุม 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่าง
อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
 “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถ
ใช้ประโยชน์หรือสัญจรได้ 

 ข้อ ๕ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่หรือจำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด  ซึ่งมี
พ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามมาตรา ๕๖ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ถ้าสถานที่ดังกล่าวมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อย
ตารางเมตร  ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอหนั งสือรับรองการแจ้งตามมาตรา ๔๘ แห่ ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ก่อนการจัดตั้ง 

 ข้อ ๖ ความในข้อ ๕ ไม่ใช้บังคับแก่การประกอบกิจการดังนี้ 
       ๖.๑ การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
  ๖.๒ การขายของในตลาด 
  ๖.๓ การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

 ข้อ ๗ ประเภทของสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร กำหนดตามลักษณะของสถานที่
ประกอบกิจการ เพ่ือการคิดค่าธรรมเนียม ดังนี้  

๗.๑  สถานที่จำหน่ายอาหาร 
  ๗.๑.๑ สถานที่จำหน่ายอาหารที่มีลักษณะเป็นตึกแถว หรืออาคารอ่ืนที่มีลักษณะคล้ายคลึง
ให้คำนวณพ้ืนที่บริเวณที่จำหน่ายอาหารทั้งหมดในอาคารนับจากขอบผนังด้านในทุกชั้นที่ประกอบกิจการ 
ยกเว้นพ้ืนที่ซึ่งก้ันไว้เป็นสัดส่วนสำหรับใช้สอยเพื่อการอ่ืน 

  ๗.๑.๒ สถานที่จำหน่ายอาหารบริเวณให้คิดพ้ืนที่ภายในอาคารและรวมพ้ืนที่รอบอาคารที่ใช้
สำหรับการค้าอาหารนั้นด้วย ถ้าไม่มีขอบเขตที่แน่นอนให้คิดจากแนวเขตของพ้ืนที่ประกอบกิจนั้น 
  ๗.๑.๓ สถานที่จำหน่ายอาหารที่มีอาคารเชื่อมติดถึงกัน ให้คิดพ้ืนที่ประกอบกิจการรวมกัน
และมีใบอนุญาตให้ใช้สถานที่จำหน่ายอาหารฉบับเดียวถ้าอาคารนั้นไม่เชื่อมติดถึงกันให้คิดพ้ืนที่แต่ละอาคาร
และแยกใบอนุญาต 



5 
 

 ๗.๑.๔ สถานที่จำหน่ายอาหารที่ตั้งอยู่ในอาคารใดๆ  ให้ใช้เลขที่ของอาคารนั้น การพิจารณา
อนุญาตให้พิจารณาจากลักษณะจากพ้ืนที่ ที่ประกอบกิจการ ถ้าแยกเป็นสัดส่วนแต่ละแห่งไม่ว่าจะเป็นของ
เดียวกันหรือไม่ ให้มีใบอนุญาตประกอบกิจการแห่งละฉบับการคิดพ้ืนที่ให้คิดพ้ืนที่ประกอบกิจการกรณีอาคาร
ใดที่ได้จัดห้องน้ำห้องส้วมรวมซึ่งแยกไว้ต่างหากไม่นับรวมพ้ืนที่ของห้องน้ำห้องส้วมนั้น 

๗.๒ สถานที่สะสมอาหาร 
๗.๒.๑ สถานที่สะสมอาหารที่มีลักษณะเป็นตึกแถว หรืออาคารที่มีลักษณะคล้ายคลึง 

  ๗.๒.๑.๑ กรณีตั้งวางสินค้าอาหารเต็มพ้ืนที่ หรือวางสินค้าอาหารทั่วๆไปหลายจุด
ให้คำนวณพ้ืนที่บริเวณตั้งวางสินค้าอาหารทั้งหมดภายในอาคารนับจากขอบผนังด้านในทุกชั้นที่ประกอบ
กิจการรวมกับพื้นท่ีของห้องน้ำห้องส้วม ยกเว้นพื้นที่ซึ่งก้ันไว้เป็นสัดส่วนสำหรับใช้สอยเพื่อการอ่ืน 

  ๗.๒.๑.๒ กรณีตั้งวางสินค้าอาหารไม่เต็มพ้ืนที่หรือตั้งวางเฉพะที่จุดใด จุดหนึ่ง อาทิ 
ตู้แช่ โต๊ะ ชั้นวางสินค้าหรืออ่ืนๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึง ให้คำนวณพ้ืนที่บริเวณที่ตั้งวางสินค้าอาหารนั้นรวมกับ
พ้ืนที่ห้องน้ำห้องส้วมและเปรียบเทียบกับพ้ืนที่ของอาคารทั้งหมด หากมีพ้ืนที่ไม่เกินกึ่งหนึ่งของพ้ืนที่อาคาร
ทั้งหมดให้คิดพ้ืนที่เป็นกึ่งหนึ่งของอาคารทั้งหมดหากมีพ้ืนที่เกินกึ่งหนึ่งของพ้ืนที่อาคารทั้งหมดให้คิดพ้ืนที่
อาคารทั้งหมด กรณีสถานที่ประกอบกิจการนั้นมีหลายห้องติดต่อกัน กึ่งหนึ่งของพ้ืนที่ ให้หมายถึงกึ่งหนึ่งของ
ห้องท่ีตั้งวางสินค้าอาหารนั้น 

 ๗.๒.๒ สถานที่สะสมอาหารที่เป็นอาหารโกดังเก็บสินค้า 
  ๗.๒.๒.๑ กรณีท่ีมีอาคารโกดังหลายหลัง แต่มีเลขท่ีของอาคารโกดังเลขที่เดียว แต่มี

เจ้าของเดียวกันให้คำนวณพ้ืนที่ของอาคารโกดังทั้งหมดรวมกับพ้ืนที่ของห้องน้ำห้องส้วมและออกใบอนุญาต
สะสมอาหารฉบับเดียว 

 ๗.๒.๒.๒ กรณีที่มีอาคารโกดังหลายหลัง มีเลขที่ของอาคารโกดังเลขที่เดียว แต่มี
เจ้าของหลายเจ้าของให้คำนวณพ้ืนที่ของอาคารโกดังของแต่ละเจ้าของรวมกับพื้นที่ของห้องน้ำ ห้องส้วม ออก
ใบอนุญาตสะสมอาหารให้แต่ละเจ้าของ  

ข้อ ๘ ผู้ที่ได้รับอนุญาตหรือได้รับหนังสือรับรองการแจ้งให้จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่
สะสมอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

 ๘.๑ สถานที่รับประทาน เตรียม-ปรุง-ประกอบอาหาร ต้องสะอาดเป็นระเบียบ และจัดเป็น
สัดส่วนต้องจัดและดูแลรักษาบริเวณสถานที่รับประทานอาหาร และสถานที่เตรียม ปรุงประกอบ จำหน่าย
อาหาร ให้สะอาดเป็นระเบียบอยู่เสมอ 

 พ้ืน ควรมีลักษณะผิวเรียบ ไม่ลื่น ไม่แตกร้าวหรือเป็นร่องและไม่มีเศษขยะ 
  ผนัง  และเพดาน  ควรทาสีอ่อน เพื่อช่วยให้บริเวณร้านสว่าง ไม่มืดทึบและสามารถ

มองเห็นสิ่งสกปรกได้ง่ายโดยเฉพาะบริเวณที่เตรียมปรุงอาหารควรทำด้วยวัสดุผิวเรียบ ทำความสะอาดง่าย 
เช่น  สแตนเลส อลูมิเนียม โฟเมก้า กระเบื้องเคลือบ อยู่ในสภาพดี ไม่ชำรุด และต้องรักษาความสะอาดอยู่
เสมอ 

 วัสดุอุปกรณ์ต่างๆ ต้องจัดให้เป็นระเบียบ สามารถทำความสะอาดได้ทั่วถึง และ จัดบริ เวณ
ในการปฏิบัติงานให้เป็นสัดส่วน  ไม่ปะปนกัน  เพ่ือป้องกันการปนเปื้อนของอาหารและในบริเวณที่ควรมี             
พัดลม  ดูดอากาศหรือปล่องระบายควันช่วยระบายอากาศ และต้องไม่รบกวนบริเวณใกล้เคียงด้วย 

 ๘.๒ ไม่เตรียมปรุงอาหารบนพ้ืน และบริเวณหน้า หรือในห้องน้ำ ห้องส้วม และต้องเตรียม
ปรุงอาหารบนโต๊ะที่สูงจากพ้ืนที่อย่าง ๖๐ ซม.  



6 
 

  ต้องไม่เตรียมหรือวางอาหาร ภาชนะใส่อาหาร รวมถึงการหั่น การล้าง การเก็บอาหารบน
พ้ืนที่และบริเวณหน้าหรือในห้องน้ำห้องส้วม ตลอดจนในบริเวณท่ีอาจทำให้อาหารเปื้อนสิ่งสกปรกได้ 

 ต้องเตรียมและปรุงอาหารบนโต๊ะที่สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ ซม.   และโต๊ะที่ใช้เตรียมปรุง
อาหารต้องทำด้วยวัสดุผิวเรียบสามารถทำความสะอาดได้ง่าย เช่น สแตนเลส โฟเมก้า 
  8.3 ใช้สารปรุงแต่งอาหารที่มีความปลอดภัย มีเครื่องหมายรับรองของทางราชการ เช่น เลข
สารบนอาหาร (อย.) เครื่องหมายรับรองมาตรฐานของกระทรวงอุตสาหกรรม (มอก.)  
  ต้องไม่ใช้สารปลอมปน สารที่ไม่ใช่อาหาร หรือสารที่ไม่ปลอดภัยในการบริโภค  มาปรุง 
ประกอบอาหาร ภาชนะที่ใช้ใส่เครื่องปรุงรส เช่น น้ำส้มสายชูน้ำปลา และน้ำจิ้ม ซึ่งมีฤทธิ์กัดกร่อนได้  ต้องใส่
ในภาชนะที่ทำจากวัสดุที่ทนการกัดกร่อนได้ดี ได้แก่ แก้ว กระเบื้องเคลือบขาว และต้องมีฝาปิด สำหรับ ช้อน
ตักควรใช้ช้อนกระเบื้องเคลือบขาว ถ้าใช้สแตนเลส ควรเป็นชนิด ๑๘ -๘ ส่วนเครื่องปรุงรส หรือสารปรุงแต่ง
อาหารที่ไม่มีฤทธิ์กัดกร่อน เช่น น้าตาล พริกป่น ควรเก็บในภาชนะที่ทำ ความสะอาดได้ง่าย มีฝาปิด หรือใช้
ฝาชีครอบ 

 ๘.๔ อาหารสดต้องล้างให้สะอาดก่อนนำมาปรุง หรือเก็บ การเก็บอาหารประเภทต่างๆ ต้อง
แยกเก็บเป็นสัดส่วน อาหารประเภทเนื้อสัตว์ดิบเก็บในอุณหภูมิที่ต่ำกว่า 5 องศาเซลเซียส  

 อาหารสด เช่น เนื้อสัตว์ ผักสด ผลไม้ ต้องล้างให้สะอาดก่อนนำมาปรุง หรือเก็บ การเก็บ
อาหาร ประเภทต่างๆ ต้องแยกเก็บเป็นสัดส่วน ไม่ปะปนกัน โดยอาหารประเภทเนื้อสัตว์ดิบ  ต้องเก็บใน
อุณหภูมิที่ต่ำกว่า 5 องศาเซลเซียส และควรจะมีการแยกเก็บอาหารประเภทต่างๆ ดังนี้  

– ผักสดก่อนล้างทำความสะอาด 
 - ผักสดหลังจากล้างทำความสะอาดแล้ว  
- ผลไม้สดก่อนล้าง 
 – ผลไม้สดหลังจากล้างทำความสะอาดแล้ว  
- เนื้อสัตว์สดที่ไม่ใช่อาหารทะเล  
- เนื้อสัตว์สดประเภทอาหารทะเล  
- อาหารที่พร้อมบริโภค 

 ๘.๕ อาหารที่ปรุงสำเร็จแล้ว เก็บในภาชนะที่สะอาดมีการปกปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 
60 ซม. อาหารปรุงสำเร็จ   หรืออาหารที่พร้อมที่จะรับประทานได้  โดยไม่ผ่านขั้นตอน ของการให้ความร้อน
หรือการฆ่าเชื้อโรคอีก ต้องเก็บไว้ในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิดอาหารไว้ตลอดเวลา เพ่ือป้องกันสัตว์ แมลง
นำโรค และฝุ่นละออง และตั้งวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 ซม.  

 ๘.๖ น้ำแข็งที่ใช้บริโภคต้องสะอาด เก็บในภาชนะที่สะอาดมีฝาปิดใช้อุปกรณ์ที่มีด้าม 
สำหรับคีบ หรือตัก โดยเฉพาะวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 ซม. น้ำแข็งที่ใช้บริโภคต้องเป็นน้ำแข็งที่ผลิตขึ้น
เพ่ือใช้ในการบริโภคโดยเฉพาะ เมื่อละลายแล้วควรเป็นน้ำที่สะอาด ไม่มีตะกอน ภาชนะที่ใส่ต้องเป็นภาชนะที่
สะอาด ไม่เป็นสนิม มีฝาปิด สามารถเก็บความเย็นได้ดี ต้องมีอุปกรณ์สำหรับคีบ..หรือตักที่มีด้ามยาวเพียงพอ
สามารถหยิบจับได้โดยมือ ไม่สัมผัสกับน้ำแข็ง หรือไม่ทำให้เกิดการปนเปื้อน และต้องไม่มีสิ่งของอ่ืนแช่ปนอยู่
กับน้ำแข็ง  

 ๘.๗ ล้างภาชนะด้วยน้ำยาล้างภาชนะแล้วล้างด้วยน้ำสะอาด 2 ครั้งหรือล้างด้วยน้ำไหล 
และที่ล้างภาชนะต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 ซม. ภาชนะที่ใช้ใส่อาหารทุกประเภทต้องล้างให้สะอาด 
แยกภาชนะที่ใส่ของหวาน และของคาว การจัดเศษอาหาร แล้วล้างด้วยน้ำยาล้างภาชนะ ขัดถูคราบสกปรก
ของอาหารและไขมันออก แล้วล้างออกด้วยน้ำสะอาดอีก 2 ครั้ง โดยน้ำที่ใช้ล้างจะต้องเปลี่ยนให้สะอาดอยู่



7 
 

เสมอหรือล้างด้วยน้ำไหล โดยเปิดก๊อกให้น้ำไหลผ่านภาชนะแล้วล้างให้สะอาดเมื่อล้างเสร็จแล้วควรคว่ำให้
แห้งในทีโ่ปร่งสะอาด และสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 ซม. 

๘.๘ เขียงและมีด ต้องมีสภาพดี แยกใช้ระหว่างเนื้อสัตว์สุก เนื้อสัตว์ดิบ และผัก ผลไม้ เขียง 
ต้องมีสภาพดี ไม่แตกร้าว ไม่เป็นร่อง สะอาด ไม่มีรา.ไม่มีคราบไขมัน หรือคราบสกปรกฝังแน่น เขียง  และมีด
จะต้องแยกใช้ระหว่างเนื้อสัตว์ดิบ เนื้อสัตว์สุก ผัก ผลไม้ โดยไม่ใช้ปะปนกัน เพราะถ้าใช้ปนกันจะทำให้ มีการ
ปนเปื้อนของเชื้อโรคจากอาหารดิบไปสู่อาหารสุก และผักผลไม้ได้ ควรล้างให้สะอาดทั้งก่อน หลัง  และ
ระหว่างการใช้งานเป็นระยะและผึ่งให้แห้งในที่โปร่ง โดยวางให้ได้รับแสงแดด ไม่ควรใช้ผ้าหรือฝาหม้อปิด 
เพราะจะทำให้อับชื้น ควรใช้ฝาชีครอบเพื่อป้องกันสัตว์และแมลงนำโรค 

 ๘.๙ ช้อน ส้อม ตะเกียบ วางตั้งเอาด้ามขึ้นในภาชนะโปร่งสะอาด.หรือวางเป็นระเบียบ  ใน
ภาชนะโปร่งสะอาดและมีการปกปิด เก็บสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 ซม. ช้อน ส้อม ตะเกียบ ที่ล้างสะอาดแล้ว.
ต้องเก็บวางในลักษณะตั้งให้ส่วน ที่เป็นด้ามจับไว้ด้านบน ในภาชนะที่โปร่งสะอาด ภาชนะ ไม่กว้างเกินไป 
หรือเก็บวางเรียงเป็นระเบียบ โดยวางเรียงนอนไปในทางเดียวกัน และในการหยิบจับต้องจับเฉพาะด้าม
เท่านั้น 

๘.๑๐ มูลฝอย และน้ำเสียทุกชนิด ได้รับการกำจัดด้วยวิธีที่ถูกหลักสุขาภิบาล มีการเก็บ 
และรวบรวมขยะมูลฝอยให้เรียบร้อยและมิดชิด ไม่รั่วซึมเพ่ือป้องกันเศษขยะและน้ำจากขยะซึมรั่วออกนอกถัง 
และเพ่ือความสะดวกในการรวบรวม ควรใช้ถุงพลาสติกสวมไว้ด้านในถังขยะด้วย.เวลาเก็บไปกำจัด  ควรผูก
ปากถุงให้แน่นเสียก่อนและต้องมีฝาปิดถังขยะให้มิดชิดด้วยการระบายน้ำเสีย ต้องมีรางระบายน้ำเสีย จากจุด
ต่างๆ ที่ใช้การได้ดี โดยเฉพาะบริเวณห้องครัว และบริเวณท่ีล้างภาชนะอุปกรณ์ ต้องมีรางระบายน้ำ ที่มีสภาพ
ดี ไม่แตกร้าว ไม่อุดตัน มีการดักกรองเศษอาหารและควรติดตั้งบ่อดักไขมันในขนาดที่ เหมาะสม ก่อนระบาย
น้ำเสียลงสู่ท่อระบาย หรือระบบบำบัดน้ำเสีย ไม่ระบายน้ำเสียลงสู่แหล่งน้ำสาธารณะ เช่น แม่น้ำลำคลอง 
ฯลฯ โดยตรงทั้งนี้ต้องตักเศษอาหารและคราบไขมันทิ้งเป็นประจำ 

 ๘.๑๑ ห้องส้วมสำหรับผู้บริโภคและผู้สัมผัสอาหารต้องสะอาด มีอ่างล้างมือที่ใช้การได้ดี  
และมีสบู่ใช้ตลอดเวลา  

 ห้องส้วมควรแยกออกจากห้องครัวเป็นสัดส่วนเฉพาะ โดยประตูของห้องส้วม ต้องไม่เปิดตรง
สู่บริเวณที่เตรียมปรุงอาหาร ที่ล้าง ที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ และที่เก็บวางอาหารทุกชนิด เพ่ือเป็น การป้องกัน
การปนเปื้อนของเชื้อโรคต้องดูแลรักษาความสะอาดห้องส้วมที่อยู่ในบริเวณร้านอาหารทุกห้อง ทั้งห้องส้วม
สำหรับผู้บริโภค ห้องส้วมสำหรับผู้สัมผัสอาหาร และพนักงานของร้านอาหาร ต้องสะอาดไม่มีคราบ  สกปรก 
ไม่มีกลิ่นเหม็น มีน้ำใช้เพียงพอ  

 นอกจากนี้ต้องมีอ่างล้างมือที่ใช้การได้ดี และจัดให้มีสบู่สำหรับล้างมือใช้ตลอดเวลา  (ควรใช้
สบู่เหลว เพราะสบู่ก้อนอาจมีสิ่งสกปรกติดอยู่ที่ก้อนสบู่ได้ถ้าใช้สบู่ก้อนต้องล้างสบู่ให้สะอาดด้วย)  

๘.๑๒ ผู้สัมผัสอาหารแต่งกายสะอาด สวมเสื้อมีแขน ผู้ปรุงต้องผูกผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวม
หมวกหรือเน็ทคลุมผม  

ผู้ปรุง ผู้เสิร์ฟ ผู้เตรียมอาหาร ผู้ล้างภาชนะหรือผู้ที่ทำงานเกี่ยวข้องกับอาหารทุกคน ต้อง
แต่งกายสะอาด สวมเสื้อมีแขน ผู้ปรุงต้องผูกผ้ากันเปื้อนที่สะอาด.หรือมีเครื่องแบบเฉพาะที่สะอาด  และสวม
หมวกหรือเน็ทที่สามารถเก็บรวบผมได้เรียบร้อย เพ่ือป้องกันเส้นผมและสิ่งสกปรกปนเปื้อนอาหาร 

  ๘.๑๓ ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือให้สะอาดก่อนเตรียมปรุง ประกอบจำหน่ายอาหาร ทุกครั้ง 
ใช้อุปกรณ์ในการหยิบจับอาหารที่ปรุงสำเร็จแล้วทุกชนิด 



8 
 

  ผู้สัมผัสอาหารทุกคนต้องล้างมือด้วยน้ำ และสบู่ หรือน้ำยา ล้างมือให้สะอาดอยู่เสมอ 
โดยเฉพาะก่อนเตรียม ปรุง ประกอบ และจำหน่ายอาหารทุกครั้งและต้องล้างมือให้สะอาดทันที หลังออกจาก
ห้องส้วมหรือหลังจากจับต้องสิ่งสกปรก เช่น ผ้าขี้ริ้ว ขยะ การแกะเกาผิวหนัง การปิดปาก ขณะไอจาม  

 สำหรับอาหารที่ปรุงสำเร็จหรืออาหารที่พร้อมรับประทาน ห้ามใช้มือหยิบจับ หรือ  สัมผัส
อาหารโดยตรง ต้องใช้อุปกรณ์ที่สะอาดปลอดภัย ในการหยิบจับอาหาร เช่น ทัพพี ที่คีบ 
  ๘.๑๔ ผู้สัมผัสอาหารที่มีบาดแผลที่มือต้องปกปิดแผลให้มิดชิด หลีกเลี่ยงการปฏิบัติงาน ที่มี 
โอกาสสัมผัสอาหาร ผู้สัมผัสอาหารที่มีบาดแผลต้องปกปิดแผลให้มิดชิด โดยเฉพาะบาดแผล หรือฝี ที่มีหนอง
จะต้องหยุดหรือหลีกเลี่ยง การปฏิบัติงานที่มีโอกาสสัมผัสอาหาร ถ้าไม่สามารถหยุดปฏิบัติงานได้ ควรเลี่ยงไป
ปฏิบัติงานหน้าที่อ่ืนแทนจนกว่าบาดแผลจะหายสนิท จึงกลับมาปฏิบัติงานตามปกติ 
  นอกจากนี้ผู้สัมผัสอาหาร  ต้องตัดเล็บสั้นและไม่สวมเครื่องประดับนิ้วมือและข้อมือ  เพราะ
จะเป็นแหล่งสะสมสิ่งสกปรกและเชื้อโรคได้ 
  ๘.๑๕ ผู้สัมผัสอาหารที่เจ็บป่วยด้วยโรคที่สามารถติดต่อไปยังผู้บริโภค โดยมีน้ำและอาหาร  
เป็นสื่อ ให้หยุดปฏิบัติงานจนกว่าจะรักษาให้หายขาด  
  ผู้สัมผัสอาหารที่มีอาการเจ็บป่วยด้วยโรคที่สามารถติดต่อไปยังผู้บริ โภคได้ ได้แก่ วัณโรค 
อหิวาตกโรค ไข้ไทฟอยด์ โรคบิด โรคอุจจาระร่วง.ไข้สุกใส หัด คางทูม ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ และโรคผิวหนัง 
ที่น่ารังเกียจ ต้องหยุดปฏิบัติงานและได้รับการรักษาจนกว่าจะหายเป็นปกติ ไม่สามารถ แพร่เชื้อโรคได้และไม่
เป็นที่น่ารังเกียจแล้วจึงกลับมาปฏิบัติงานตามปกติได้  

 ข้อ ๙ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรือพ้ืนที่ใด
ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาต ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  ๙.๑ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
  ๙.๒ สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  ๙.๓ อ่ืนๆตามที่เทศบาลตำบลต้นไทรประกาศกำหนด 

 ข้อ ๑๐ ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  
  ๑๐.๑ จัดให้มีโต๊ะ เก้าอ้ี หรือที่นั่งอย่างอ่ืนให้เป็นระเบียบเรียบร้อยและสะอาดอยู่เสมอ  
  ๑๐.๒ ผนังและบริเวณที่ปรุงอาหารต้องใช้วัสดุถาวร แข็งแรง และมีผิวเรียบไม่ดูดซึมน้ำและ
ทำความสะอาดได้ง่าย การจัดตั้งถังบรรจุก๊าซ ต้องอยู่ในที่ปลอดภัย  
  ๑๐.๓ จัดให้มีภาชนะและอุปกรณ์เครื่องใช้ต่าง.ๆ..ในการประกอบ ปรุง การเก็บ  และการ
บริโภคให้เพียงพอ  
  ๑๐.๔ จัดให้มีที่สำหรับทำความสะอาดภาชนะ และอุปกรณ์เครื่องใช้ต่างๆ ให้เพียงพอ 
 
  ๑๐.๕ จัดให้มีที่อ่างล้างมือที่ใช้การได้ดี และมีจำนวนตามเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๒ (๒๕๓๖) ออกตามความในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย  ของ
บ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ตลอดจนจัดให้มีสบู่ล้างมือไว้ตลอดเวลา  
  ๑๐.๖ จัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสียหรือระบบกำจัดของเสีย 
  ๑๐.๗ ไม่ตั้งอยู่ในที่ที่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ หรือแหล่งที่น่ารังเกียจ เช่น ใกล้ชิด กับท่ี
ฝังศพ หรือที่เก็บศพ ที่ทิ้ง กำจัดสิ่งปฏิกูล ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนใดซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็น 
อันตรายต่อสุขภาพ  



9 
 

  ๑๐.๘ พ้ืนต้องสะอาดและไม่มีน้ำขัง 
  10.9 จัดให้มีรางระบายน้ำด้วยวัสดุถาวร เพ่ือให้น้ำไหลไปสู่รางระบายน้ำสาธารณะหรือบ่อ
รับน้ำเสีย ได้สะดวกตามท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นชอบ 
  1๐.๑๐ จัดให้มีแสงสว่างภายในเพียงพอ ณ จุดที่ทำการปรุง ประกอบ และจำหน่ายอาหาร
และต้องมี การระบายอากาศภายในร้านอย่างเพียงพอโดยมีช่องระบายอากาศไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของ
พ้ืนที่ห้องสำหรับห้องรับประทานอาหารที่มีเครื่องปรับอากาศต้องมีเครื่องหยุดอากาศหรือเครื่องฟอกอากาศ 
รวมทั้งต้องติดเครื่องหมาย “ห้ามสูบบุหรี่” ไว้ด้วย 
  ๑๐.๑๑ จัดให้มีส่วนได้สุขลักษณะและมีจำนวนเพียงพอตามกฎกระทรวงฉบับที่  ๒ (พ.ศ. 
๒๕๓๖)  ออกตามความในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 
  ๑๐.๑๒ ถ้าจะขยายหรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ประกอบการค้าและทำให้สุขลักษณะของสถาน
ทีเปลี่ยนแปลงไปด้วยแล้วจะต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อน 
  ๑๐.๑๓ จัดให้มีเครื่องดับเพลิงประเภทที่เหมาะสม จำนวนเพียงพอ และอยู่ในสภาพ ที่
สามารถใช้ได้สะดวกเมื่อเกิดเพลิงไหม้ตลอดจนต้องมีการตรวจสอบเครื่องดับเพลิงให้อยู่ในสภาพใช้การได้ ทุก
ปี 
  ๑๐.๑๔ จัดให้มีระบบการระบายควันที่เกิดจากการปรุงอาหาร เช่น พัดลมดูดอากาศหรือ
ปล่อง 
ระบายควัน ซึ่งสูงเพียงพอที่จะไม่ก่อเหตุรำคาญ 
  ๑๐.๑๕ รักษาสถานที่ให้สะอาดอยู่เสมอ และต้องใช้น้ำยาฆ่าเชื้อโรคทำความสะอาดพ้ืน ทุก
อาทิตย์  
  ๑๐.๑๖ จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่ถูกสุขลักษณะ 
  ๑๐.๑๗ ถ้ามีสัตว์ที่จะฆ่าเป็นอาหาร ต้องแยกให้อยู่ในที่เหมาะสม 
  ๑๐.๑๘ จัดวางสิ่งของเครื่องใช้ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยและรักษาให้สะอาดอยู่เสมอ 
  ๑๐.๑๙ ปฏิบัติการอ่ืน ๆ ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือผู้ซึ่ง
ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแนะนำหรือตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ข้อ ๑๑ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ หรือ เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความ ไม่
สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็น ที่
จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความ ไม่สมบูรณ์ให้
ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขอ อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่
กำหนดในเทศบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง ไม่
อนุญาต ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือ แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี  



10 
 

 
 ข้อ ๑๒ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์  

 ข้อ ๑๓ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้
ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลต้นไทร เท่านั้น  
  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต  
  การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๙ และข้อ ๑๐ โดยอนุโลม  

 ข้อ 1๔ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า สอง
ครั้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน 

 ข้อ ๑๕ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลต้นไทร  

 ข้อ ๑๖ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 ข้อ ๑๗ ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ 
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้  
 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้
 ๑๗.๑ ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ 
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 1๗.๒ ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ 
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

 ข้อ ๑๘ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท
แห่ง พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๕๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศ บัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบ
กิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศ บัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่ งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายใน
เวลา ที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน  



11 
 

 
 ข้อ 1๙ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
  ๑9.๑ ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  ๑9.๒ ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 
   ๑๙.๓ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบังคับนี้ หรือเงื่อนไขที่
ระบุไว้ในใบอนุญาตใน เรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ 
และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมี
ผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดารงชีพของประชาชน  

 ข้อ ๒๐ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ใน กรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย  
ทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิด คำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของ
ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้ รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี  

 ข้อ ๒๑ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาต อีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  

 ข้อ ๒๒ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่
ใดซึ่งมี พ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามแบบท่ีกำหนดไว้ ฝ่ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  
  ๒๒.1 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ  
  ๒๒.๒ สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  
  ๒๒.๓ อ่ืนๆ ตามที่เทศบาลตำบลต้นไทรประกาศกำหนด  
  เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการประกอบ
กิจการ ตามท่ีแจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 
  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ตามวรรค
หนึ่ง ถ้า การแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำ
การนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  
  ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือผู้
ได้รับ หนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้  
  ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบภายใน
เจ็ดวันทำ การนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่



12 
 

ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงาน ท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้า
ผู้แจ้งได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่ กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้ง
ภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งซึ่งมี รายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ตาม
วรรคหนึ่ง  

 ข้อ ๒๓ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ  

 ข้อ ๒๔ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ
หนังสือ รับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการ สูญ
หาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ การขอรับใบแทนและการออกใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้  
  ๒๔.๑ ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนำ
สำเนา บันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
  ๒๔.๒ ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับใบ
แทน หนังสือรับรองการแจ้งนำหนังสือรับรองการแจ้งเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย  

 ข้อ ๒๕ เมื่อผู้แจ้งตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ประสงค์ จะเลิก
กิจการ หรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืนให้แจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย  

 ข้อ ๒๖ ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ ในเทศบัญญัตินี้โดยมิได้แจ้งต่อเจ้า
พนักงาน ท้องถิ่นตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และเคยได้รับโทษ ตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพราะเหตุที่ฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืน ดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้ จนกว่าจะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา 
๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้าม
การดำเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้ 

 ข้อ ๒๗ การแจ้งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้
แจ้ง หรือผู้ดำเนินการทราบ ในกรณีที่ไม่พบตัวหรือไม่ยอมรับหนังสือให้ส่งหนังสือการแจ้งหรือคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือปิดหนังสือนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้ ที่ต้อง
รับหนังสือและให้ถือว่าผู้นั้นได้ ทราบหนังสือดังกล่าวแล้วตั้งแต่เวลาที่หนังสือไปถึงหรือวันปิดหนังสือ แล้วแต่
กรณ ี



13 
 

 ข้อ ๒๘ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ในเขตอำนาจของเทศบาล
ตำบลต้นไทร  ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

 ข้อ ๒๙ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่ง พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 ข้อ ๓๐ ให้นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทรเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 
  ประกาศ ณ วันที่  3  เดือน กันยายน  พ.ศ. ๒๕๕๘ 
  
 
  (ลงชื่อ) 
   (นายเจะอูเซ็ง สาและ) 
   นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
การออกหนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๕8 

************************************ 
 

ลำดับที่ 
 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

ฉบับละ 
(บาท/ปี) 

1 สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร ให้จัดเก็บค่าธรรมเนียม 
ตามพ้ืนที่ของสถานที่ประกอบการ ดังนี้  
  มีพ้ืนที่ไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร  
  มีพ้ืนที่เกิน ๑๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๐ ตารางเมตร  
  มีพ้ืนที่เกิน 20 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๔๐ ตารางเมตร  
  มีพ้ืนที่เกิน ๔๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
  มีพ้ืนที่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร 
 

 
 

100 
200 
300 
500 
700 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 

การออกใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 

เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๕8 
************************* 

 
ลำดับที่ 

 
ประเภทกิจการ 

อัตราค่าธรรมเนียม 
ฉบับละ 
(บาท/ปี) 

1 สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร ให้จัดเก็บค่าธรรมเนียม 
ตามพ้ืนที่ของสถานที่ประกอบการ ดังนี้  
 - มีพ้ืนที่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ตารางเมตร  
 - พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๕๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป  
  

 
 

1,000 
๒,๐๐๐ 

 
หมายเหตุ สำหรับอัตราค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือรับรองหรือใบแทนใบอนุญาต ฉบับละ ๒๐ บาท 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
 

เขียนที่............................................................ 
วันที่...........เดือน.........................พ.ศ. ........... 

 
 1.ข้าพเจ้า.....................................................................อายุ.................สัญชาติ............ ......................... 
โดย..................................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติ บุคคลปรากฏตาม 
...............................................................................................................ท่ีอยู่เลขท่ี.....................หมู่ท่ี................
ตรอก/ซอย...........................ถนน.....................แขวง/ตำบล..............................เขต/อำเภอ..................... .......... 
จังหวัด.......................................หมายเลขโทรศัพท์....................................................ผู้ขออนุญาต  
 
 2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนมเอกสารหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ..........)  
  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร 
  หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือใบอนุญาตตามกฎหมาย
  อ่ืนที่จำเป็น  
  ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ)  
  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล  
  หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล  
  เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่เทศบาลตำบลต้นไทรประกาศกำหนด คือ   
     1).......................................................................  
     2).......................................................................  
  
 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงชื่อ)....................................ผู้ขออนุญาต 
(......................................) 

 
 
 

คำขอเลขท่ี.........../........... 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 



17 
 

 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
     1)..............................................................  
     2).............................................................. 
     3)..............................................................  
        
 
       (ลงชื่อ) ...........................................   
           (.......................................) 
       ตำแหน่ง........................................... 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  

ส่วนของผู้รับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน  (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
     1)..............................................................  
     2).............................................................. 
     3)..............................................................  
        
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วัน
นับตั้งแต่วันนี้ เป็นต้นไป 
  
       (ลงชื่อ) ...........................................   
          (.......................................) 
       ตำแหน่ง....................................... 



18 
 

 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

เล่มที่..........เลขที่............./................  
 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้.....................................................................สัญชาติ........................ 
เลขประจำตัวประชาชน............................................ อยู่บ้านเลขท่ี...............หมู่ที่........ตำบล.............................
อำเภอ................................จังหวัด..... ............................ หมายเลขโทรศัพท์..................................... 
 ชื่อสถานประกอบกิจการ................................................ ประเภท.................................................. ...... 
ตั้งอยู่เลขท่ี..............หมู่ที่........ตำบล............................อำเภอ......................จังหวัด.......................... .............. 
หมายเลขโทรศัพท์.......................................   
 เสียค่าธรรมเนียมปีละ.............................บาท (................................... ..........) ตามใบเสร็จรับเงิน 
เล่มที่.....................เลขที่..........................ลงวันที่............................................   
 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดของท้องถิ่น 
 3. หากปรากฏในภายหลังว่า การประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้ เป็นการขัดต่อกฎหมายอ่ืนที่  
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
 4. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ  
  4.1 ............................................. ............................................ 
  4.2 .........................................................................................  
 5. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน..................................พ.ศ. ............   
 6. ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่.................เดือน..................................พ.ศ. .............   
 
 
     (ลงชื่อ) ...........................................   
              (.......................................)  
                  นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  
                       เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



19 
 

(ด้านหลัง) 
 
 
คําเตือน 
(1) ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท 
(๒) หากผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาต 
สิ้นอายุ 
(๓) กรณีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทน 
ใบอนุญาตภายในสิบห้าวันวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
ประกอบกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
เขียนที่........................................................... 
วันที่.........เดือน.........................พ.ศ. ........... 

 1. ข้าพเจ้า.........................................................อายุ..............ปี สัญชาติ............... ............................... 
โดย.................................................................... ............................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบคุคลปรากฏตาม 
...............................................................................................................ท่ีอยู่เลขท่ี.....................หมู่ท่ี................
ตรอก/ซอย...........................ถนน.....................แขวง/ตำบล..............................เขต/อำเภอ............................  
จังหวัด...................................หมายเลขโทรศัพท์............................................ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต  
 2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ..........)  
  สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ 
  สำเนาใบอนุญาตฉบับเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ 
  ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ)  
 
  ขอรับรองว่าข้อความในขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
 
    (ลงชื่อ).......................................ผู้ขอรับใบแทน 
             (......................................) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



21 
 

 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

ใบรับคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
 
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
     1)............................................ .................. 
     2)..............................................................  
     3)..............................................................  
        
 
       (ลงชื่อ) ...........................................   
           (.......................................) 
       ตำแหน่ง........................................... 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

 
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน  (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
     1)..............................................................  
     2).............................................................. 
     3)..............................................................  
        
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วัน
นับตั้งแต่วันนี้ เป็นต้นไป 
  
 
       (ลงชื่อ) ...........................................   
           (.......................................) 
       ตำแหน่ง........................................... 



22 
 

 
แบบคำขอแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหนน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
เขียนที่........................................................... 
วันที่...........เดือน.........................พ.ศ. ........... 

 
 1.ข้าพเจ้า.....................................................................อายุ.................สัญชาติ........... ......................... 
โดย..................................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม  
...............................................................................................................ท่ีอยู่เลขท่ี.....................หมู่ที่................
ตรอก/ซอย...........................ถนน.....................แขวง/ตำบล..............................เขต/อำเภอ............................  
จังหวัด.......................................หมายเลขโทรศัพท์............................... .....................ผู้ขอแจง้ 
 2. ชื่อสถานประกอบกิจการ................................................ประเภท.......................................มีพ้ืนที่
....................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่...........หมู่ที่........ตำบล................................อำเภอ.................................... 
จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์...........................................  
 3. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/ระบุ...............) ของผู้แทน
นิติบุคคลและผู้รับมอบอำนาจ(ถ้ามี) 
  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้องได้แก่......................................................................  
........................................................................................................................................................................... 
  หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลและใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการ
มอบอำนาจ) 
  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดได้แก่....................................................... 
............................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................... 
  ขอรับรองว่าข้อความในขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
    (ลงชื่อ).........................................ผูข้อแจ้ง 
            (...................................) 
 
 
 



23 
 

 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

ใบรับแจ้ง 
 
 ชื่อสถานประกอบกิจการ.....................................................ประเภท.............................................. ... 
มีพ้ืนที่....................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่...........หมู่ที่........ตำบล..........................อำเภอ........... .................
จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์...........................................  
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน  (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ ได้แก่.........................................................................................  
....................................................................................................................................................  
 
 

(ลงชื่อ).........................................ผู้ขอแจง้ 
 (...................................) 
ตำแหน่ง.................................... 

 

 
ส่วนของผู้แจ้ง 

ใบรับแจ้ง 
 
 ชื่อสถานประกอบกิจการ.....................................................ประเภท.............................................. ... 
มีพ้ืนที่....................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่...........หมู่ที่........ตำบล..........................อำเภอ........... .................
จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์...........................................  
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน  (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ ได้แก่.........................................................................................  
....................................................................................................................................................  
 
 

(ลงชื่อ).........................................ผู้ขอแจง้ 
 (...................................) 
ตำแหน่ง.................................... 
 เจ้าพนักงานท้องถิ่น 



24 
 

 

 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหาร 
เล่มที่..........เลขที่............./................  
 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้......................................................................
สัญชาติ........................อยู่บ้านเลขที่............หมู่ที่........ตำบล.............................อำเภอ................................
จังหวัด................................. หมายเลขโทรศัพท์..................................... 
 ชื่อสถานประกอบกิจการ..................................ประเภท.......................มีพ้ืนที่....................ตารางเมตร
ตั้ ง อ ยู่ เล ข ที่ . . . . . ... ... ...ห มู่ ที่ . . . . .. ....ต ำบ ล ..... ... ... ... .... ... ... ... ...อ ำ เภ อ .... ... ... ... ... ... ... .จั งห วั ด
........................................ หมายเลขโทรศัพท์.......................................  
 เสียค่าธรรมเนียมปีละ.............................บาท (.............................................)  ตามใบเสร็จรับเงิน 
เล่มที่.....................เลขที่..........................ลงวันที่............................................   
 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดของท้องถิ่น 
 3. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
  3.1 .........................................................................................  
  3.2 .........................................................................................   
 4. หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกเม่ือวันที่..............เดือน........................พ.ศ. ............... 
    
 

  (ลงชื่อ) ...................................................  
   (............................................)  
   นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  
        เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

 
คำเตือน  
(๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบ กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท  
(๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตามกำหนดเวลา หากฝ่าฝืน 
จะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มท่ี เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


